HĐND HUYỆN IA H’DRAI          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                 Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  10  /BC - KTXH                        Ia H’Drai, ngày   11   tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư

công năm 2023 và dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2023

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thẩm

tra các nội dung trình Kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI. Trên cơ

sở Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về điều chỉnh

giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2023; dự

thảo nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ

họp chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Về cơ sở pháp lý:

Căn cứ điểm a, khoản 2 và điểm a, khoản 3 Điều 521 Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015, trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự phòng ngân sách cấp huyện

năm 2023 do hụt thu nguồn thu tiền sử dụng đất là phù hợp và đảm bảo thẩm quyền quy

định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

- Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh giảm

kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2023 do hụt thu

nguồn thu tiền sử dụng đất là 209.734.927 đồng (Hai trăm lẻ chín triệu bảy trăm ba
mươi bốn nghìn chín trăm hai mươi bảy đồng), trong đó:

+ Giảm dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2023: 42.240.000 đồng.

 + Giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 của dự án Chợ trung tâm xã Ia Đal thuộc

nguồn thu tiền sử dụng đất 167.494.927 đồng.

(Chi tiết tại Tờ trình số 39/TTr-UBND ngày 27/3/2024 của Ủy ban nhân dân
huyện).

3. Ý kiến của của Ban Kinh tế - Xã hội:

Qua nghiên cứu, Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất trình Hội đồng nhân dân

huyện xem xét điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023 và dự phòng ngân sách

cấp huyện năm 2023 như đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 39/TTr-

1 "Trường hợp dự kiến số thu không đạt dự toán được Quốc hội, Hội đồng nhân dân quyết định, thực hiện điều chỉnh giảm một số khoản chi.

2

UBND ngày 27/3/2024. Nhằm tránh tình trạng hụt thu ngân sách (nhất là từ nguồn tiền

sử dụng đất) trong năm 2024 theo kế hoạch, để nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo

cơ quan chuyên môn thực hiện một số nội dung sau:

- Qua theo dõi và trên cơ sở Báo cáo số 61/BC-CCT ngày 08-4-2024 của Chi

Cục thuế huyện; năm 2024 dự toán thu do Ủy ban nhân dân tỉnh và HĐND huyện giao

(không bao gồm tiền sử dụng đất) là 84.700 triệu đồng, tuy nhiên hết quý I/2024 số

thu ở lĩnh vực này đạt 17.101 triệu đồng, đạt 20,19% dự toán giao cả năm. Theo đánh

giá của Chi cụ thuế huyện thì nguồn thu này không đạt tiến độ và có nguy cơ không

hoàn thành dự toán thu cả năm 2024, nguyên nhân là do nguồn thu của Công ty TNHH

MTV Nông nghiệp Ia H’Drai (dự toán giao là 14.000 triểu đồng, chiếm 15,61% dự

toán) nhưng 03 tháng đầu năm 2024 Công ty TNHH MTV Nông nghiệp Ia H’Drai chỉ

nộp 903 triệu đồng, đạt 6,45% dự toán giao, nguồn thu này chiếm phần lớn ngân sách

huyện hưởng. Ban Kinh tế-Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết

những kiến nghị của Chi cục thuế huyện, đồng thời làm việc với Công ty TNHH MTV

Nông nghiệp Ia H’Drai để có giải pháp đảm bảo nguồn thu dự toán giao.

thực hiện nguồn thu và nộp ngân sách tại huyện để hoàn thành dự toán thu năm

2024.

 - Triển khai đồng bộ các giải pháp thu, phấn đấu thực hiện dự toán thu ngân sách

năm 2024 ở mức cao nhất; theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu ngân sách, đánh giá,

phân tích cụ thể từng địa bàn, từng khu vực, từng sắc thuế, tổng hợp báo cáo kịp thời

kết quả thu. Qua đó, xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực loại thuế còn

thất thu để kịp thời phối hợp với các ngành và chính quyền các cấp để tăng cường quản

lý thu, đẩy mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách. Rà soát thu hồi và xử lý nợ

đọng thuế.

 - Xây dựng kế hoạch, tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong tổ chức thực hiện. Các đơn vị phối hợp chặt chẽ trong công tác xác định giá

đất cụ thể làm cơ sở thu được tiền sử dụng đất để đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất

tính thu tiền sử dụng đất theo dự toán được đề ra.

 - Sử dụng ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm trong phạm vi dự toán được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Hội

đồng nhân dân huyện Khóa XI Kỳ họp Chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                                                                             TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- HĐND huyện;                                                                                            TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VT-KTXH.

                                                                                               Đào Anh Tuấn

3

		2024-04-11T14:20:25+0700

		2024-04-11T14:44:36+0700